51. Cfr. Rogger, *San Vigilio. L'immagine nella tradizione* cit., p. 16. Secondo E. Dekkers, *Clavis Patrum Latinorum*, Turnhout 1995³, p. 74, BHL 8603 è invece una *retractatio* di BHL 8602.

52. Riporto qui il testo della *Passio* BHL 8602: II.3 Eligens itaque ex latere suo viros fide probatos, ordinavit episcopos, dirigens eos ad civitates Veronam atque Brixam, dicens eis: «Domini et sanctissimi fratres, nolite negligere verbum Domini, in quo Christus in ecclesia sua ordinavit rectores. Exite igitur, predicate instanter verbum Domini, ne amplius ille serpens antiquus animas hominum sibi obliget, propter quas Christus et redemptor noster mortuus est». 4. Qui respondentes dixerunt se non posse per se tantum subire periculum. Beatus autem Vigilus hoc audiens dixit: «Ego pro eo paratus sum mori, qui dignatus est pro nobis supplicium perferre crucis, nec patior michi coronam preparatam aliis vendere». 5. Cui percunctanti tale dederunt responsum: «Perge ergo in interioribus civitatum nostrarum, quibus nos prefecisti, tecum ituri, et acquire Domino animas que adhuc captive tenentur, demonstrans illis viam salutis». 6. Respectu ergo divino sanctus Vigilus animatus, exiit territoria Veronensium vel Brixanorum et multitudinem populorum agrestium Christo per baptismum acquisivit, fundatis ultra triginta ecclesiis. III.1. Relictis autem predictis inibi viris Dei quos ad ordinem promoverat pontificii, ipse regressus ad interiora civitatis sue territorii, ducens secum quosdam, Sisinnium scilicet atque Alexandrum, Deo dignos martyres futuros, viros religione christianissimos, natione Cappadoces, de transmarinis qui adventantes partibus aliquantum temporis Mediolani demorati fuerant.

- roborationis, ut mos erat, pape Romano transmissa, ut sacris martyrum memorialibus insererentur. Que venerabilis suscepta episcopus apostolicus, omnia digna subscribens, memoria haberi adiudicavit».
4. *Passio* VIII.6: i *gesta Vigili*, tradotti (dal papa?) in greco, vengono portati a Costantinopoli dall'imperatore, insieme a reliquie di Vigilio: «Rediens ergo cum triumpho de bello et strage facta per martyrem barbarica, transcripta sancti viri gesta de Latino sermone in Greco a papa Romano, secum eiusdem sumptis reliquiis, <accepit> et Constantinopolim rediit, plurima expertus Dei beneficia sancti auxiliantibus meritis»⁵³.
 5. *Passio* IX.1: Vigilio viene martirizzato al tempo degli imperatori Teodosio e Onorio, sotto il consolato di Stilicone e durante il papato di Ormisda⁵⁴. A differenza che in BHL 8603, non è indicato il *dies natalis* del santo.